
2 0
1 8

M I L E V S K Á  K N I H O V N A

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A



JAKÝ BYL ROK 2018?

Rok 2018 byl pro milevskou knihovnu 

nejnabitějším rokem za poslední 

desítku let.

 

V lednu přibyla nová lektorka pro školy 

na podporu čtenářství starších dětí.

 

Od ledna do dubna probíhala za 

provozu velká modernizace části 

dětského oddělení pro nejmenší.

 

Během roku se rozjela desítka nových 

vzdělávacích aktivit jak pro děti, tak pro 

dospělé.

 

Knihovna se zúčastnila několika 

městských akcí, rozšířila nabídku svých 

knihovnických služeb a zpříjemnila své 

prostředí novými křesílky či nabídkou 

kávy.

 

 

0 2 / 1 5



PÁR ČÍSEL 
DO ZAČÁTKU
 

0 3 / 1 5

1 718
POČET ČTENÁŘŮ
 

 
 

49 497
POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ 
 

593
POČET DĚTSKÝCH ČTENÁŘŮ
 

68 015
POČET KNIH, ČASOPISŮ, HER...
 

78 105
POČET VŠECH VÝPŮJČEK
 

341
POČET VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ
 

39
POČET KULTURNÍCH AKCÍ
 



NAŠI ČTENÁŘI

0 4 / 1 5

8 LET
V tomto věku děti nejčastěji chodí do 

knihovny. 

Zaregistrovaných 8letých dětí máme 

79 a je to zároveň nejpočetnější věková 

skupina.

 

40
Neuvěřitelných 40 čtenářů naší knihovny 

bylo v roce 2018 starších 80 let!

 

70 %
70 % našich čtenářů jsou ženy.

Nejčastěji ve věku 40 - 49 let 

těsně následované ženami

ve věku 60 - 79 let.

 

82 %
Tolik našich čtenářů žije přímo

v Milevsku.

 



NÁVŠTĚVNÍCI 
KNIHOVNY

0 5 / 1 5

41 786
Počet návštěvníků naší knihovny každý 

rok lehce stoupá a to díky nárůstu 

kulturních a vzdělávacích akcí 

jak pro děti, tak pro dospělé.

 

32 149
Počet návštěvníků půjčoven

a studoven.

Každý z našich čtenářů by přišel do 

knihovny v průměru 18krát...průměr 

zvyšují menší děti, které chodí každé 

odpoledne.

 

 
 

 

DO KNIHOVNY SE CHODÍ NEJČASTĚJI V ...

NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍ JE DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ ...



VÝPŮJČKY

0 6 / 1 5

78 105
 

 

 

 
 

 

Počet výpůjček během celého roku. 

15 000 z nich jsou dětské knížky a 15 000 je denní tisk a časopisy.

NEJČTENĚJŠÍ KNIHY ROKU



AKCE PRO DOSPĚLÉ

0 7 / 1 5

200
 

 

 

 
 

 

Více jak 200 osob navštívilo naše přednášky, besedy, Semínkovnu, ukázkové hodiny 

trénování paměti, Férovou snídani v Bažantnici či stánek na akci Milevsko sobě.

10
 

 

11
 

 

Počet setkání Spolku přátel krásné literatury a voňavé kávy, 

které probíhalo každé poslední úterý v měsíci na studovně.

Počet výstav a vernisáží na chodbě knihovny.

Výstavy si prohlédlo kolem 1 800 návštěvníků. 

29
 

 

Počet setkání účastníků Virtuální univerzity 3.věku.



AKCE PRO DĚTI

0 8 / 1 5

236
 

 

 

 
 

 

19 akcí dětského oddělení navštívilo celkem 236 dětí.

Příměstský tábor pro 42 dětí

Čarodějnická akademie

Noc s Andersenem

Knihohrátky v Bažantnici

 
 

 

NEJVĚTŠÍ
KNIHOVNICKÉ AKCE
PRO DĚTI



LEKTORKY NA PODPORU
ČTENÁŘSTVÍ PRO ŠKOLY

0 9 / 1 5

134 BESED 
 

 

 

 
 

 

Opravdu 134 !! besed zvládly připravit pro MŠ a ZŠ z Milevska a okolí naše dvě lektorky.

 
 

 

KNIHOŽROUTI
Je projekt pro děti z mateřských škol, během kterého

se 10krát setkají s knížkami a povídání lektorek. 

Jeho název nám zapůjčila paní spisovatelka Klára 

Smolíková. Od září 2018 byly zapojeny všechny

čtyři MŠ v Milevsku.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ
NA ČTENÁŘE
Skvělá věc! 

Velké ocenění malých čtenářů za to, 

že zvládli vstoupit do světa písmenek.



LEKTOŘI VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ
PRO VEŘEJNOST

1 0 / 1 5

172 POŘADŮ 
 

 

 

 
 

 

Naši lektoři jsou odborníci ve svém oboru! Někteří z nich jsou naši zaměstnanci, jiný 

dobrovolníci.

 
 

 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Certifikovaná lektorka 

a kurzy dlouhodobé či 

individuálníČTENÁŘSKÉ KLUBKO
Čteme společně s nejmenšími 

čtenáři

 
 

 

ENGLISH CLUB A ENGLISH READING
Trochu jinak anglicky pro předškoláky i školáky

Trochu jinak 

anglicky pro 

předškoláky

i školáky

KNIHOHRÁTKY
S JÓGOU

ARTETERAPIE
Kreativita a tvoření pro holky 12-18 let

KNIŽNÍ PRCEK
Zapojili jsme se do projektu Bookstart 

a vede ho naše dobrovolnice Blanka.



ZMĚNY
 

1 1 / 1 5

 
 

 

 

 
 

 

Od ledna do dubna probíhala malá modernizace dětského oddělení. 

Vyřadily se stovky opotřebovaných knih, nakoupily nové, vytvořily se nové 

piktogramy a kategorie řazení knih dle čtenářských dovedností, vznikl dětský herní 

koutek a o výmalbu se postaral pan architekt Jan Hlavín. 

Oddělení pro starší děti se celé přesouvalo, vytvořila se studovna a relaxační zóna. 

Celkové náklady byly 50 tisíc korun.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

ÚNIKOVKA

LEKTORKA NA PODPORU ČTENÁŘSTVÍ STARŠÍCH DĚTÍ

Populární hra Úniková místnost 

vznikla původně pouze jako hra

pro náš příměstský tábor. 

Po prázdninách jsme ji doladili 

k dokonalosti a otevřeli pro 

veřejnost. Je určena rodinám s dětmi 

a otevřena od jara do podzimu, 

neboť se nachází na půdě knihovny.

Po odchodu naší paní účetní v roce 2017 jsme začali 

využívat služeb externí účetní firmy a pracovní úvazek 

obsadili další lektorkou. Náklady nám vzrostly minimálně, 

ale nabízené vzdělávací aktivity se výrazně rozšířily.



FINANCE V KNIHOVNĚ
 

1 2 / 1 5

 
 

 

 

 
 

 

KDO PLATÍ KNIHOVNU? 

V roce 2018 jsme dosáhly zisku 241.000 Kč ten vznikl díky navýšení 

předpokládaných tržeb o 100.000 Kč a dlouhodobou nemocí zaměstnance.

JAKÉ JSOU NÁKLADY?

( 5.688.010 Kč)

4.797.000 Kč

499.000 Kč

392.010 Kč

3.758.000 Kč

326.788 Kč

599.111 Kč

762.573 Kč

( 5.446.472 Kč)



REGIONÁLNÍ FUNKCE
 

1 3 / 1 5

 
 

 

 

 
 

 

Milevská knihovna patří mezi devět jihočeských knihoven, které se starají o obecní 

knihovny ve svém regionu.

V rámci této funkce knihovna dostala v roce 2018 dotaci od Jihočeského kraje ve výši 

499.000 Kč na podporu 21 obecních knihoven, z nichž jsou dvě profesionální, 

v Sepekově a v Kovářově.

Paní metodička, zaměstnaná na 0,75% úvazku, dovezla během roku do knihoven 3 577 

knih  a uskutečnila 156 konzultací a poradenských setkání.



CO SE DÁL UDÁLO ?

 
 

 

 

 
 

 

Vznikl Spolek přátel krásné literatury a voňavé kávy.
 
Chodila k nám na praxi studentka z táborské knihovnické školy.
 
Pomáhaly nám tři dobrovolnice Dája, Blanka a Domča. Děkujeme!!!
 
Probíhaly měsíční porady.
 
Byly u nás na návštěvě knihovnice z příbramské knihovny.
 
Lektorka na podporu čtenářství přednášela o své práci na jihočeském setkání 
Svazu knihovníků a informačních pracovníků.
 
Zúčastnili jsme se semináře na táborském festivalu Tabook, konference do 
Černého, školení k GDPR, marketingu v knihovnách či seberozvojového 
kurzu pro lektorky.
 
Projekt Listování jsme poprvé přivezli do milevských škol.
 
Projekt Knihožrouti byl poprvé ve všech milevských školkách.
 
Vymalovalo se Regionální oddělení.
 
Díky skvělé spolupráci s milevským klášterem mohly všechny knihovnice
z milevského regionu navštívit v květnu strahovskou knihovnu a v prosinci 
Chrám svatého Víta.
 
 
 

1 4 / 1 5



PLÁNY PRO ROK 2019
 

1 5 / 1 5

 
 

 

 

 
 

 

NOVÉ LOGO

JARNÍ EXKURZE PO ZAJÍMAVÝCH 
KNIHOVNÁCH

VYMALOVÁNÍ NEVYMALOVANÉHO

VYTVOŘENÍ VLASTNÍHO ČTVRTLETNÍHO 
ČASOPISU

VYBUDOVÁNÍ LITERÁRNÍ KAVÁRNY

ZAMĚŘENÍ NA DĚTI 12-16 LET

PRACOVNÍ STÁŽ S PŘÍBRAMSKOU 
KNIHOVNOU

PŘEMĚNA STUDIE MODERNIZACE 
KNIHOVNY NA PROJEKT


